ПРОТОКОЛ № 3 заседания«Клуба сметчиков»

г. Челябинск 16 февраля 2004 г.

Присутствовали: З.Ф. Маракова, Д.А. Сиунова, Т.А. Кротова, Е.Н. Горностаева, В.В. Казанцева.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Рассмотрение вопросов связанных с определением стоимости составления проектно-сметной документации.

РЕШИЛИ:

Рассмотреть и согласовать предложения по:

1. Определению стоимости составления сметной документации на капитальный (текущий) ремонт для организаций, выполняющих сметные работы по договорам и имеющим соответствующие лицензии;

2. Определению стоимости составления сметной документации в составе проектных работ жилых домов серии 97, 121-Т.

3. Предложения по п.п. 1,2 носят рекомендательный характер.

1. Определение стоимости составления сметной документации на капитальный (текущий) ремонт для организаций, выполняющих сметные работы по договорам и имеющим соответствующие лицензии.

1.1. Базовая цена разработки сметной документации на капитальный (текущий) ремонт определяется в процентах от сметной стоимости строительно-монтажных работ в текущих ценах (без лимитированных затрат) по таблице 1.

Таблица 1

	№ п/п
	Стоимость СМР в текущих ценах   (без учета лимитированных

 затрат и НДС),тыс. руб.
	Базовая цена разработки

сметной документации (без НДС),%

	1
	до 60
	2,00

	2
	до 150
	1,50

	3
	до 500
	1,20

	4
	1000
	1,00

	5
	св.1000
	0,80

	6
	1500
	0,78

	7
	2000
	0,76

	8
	2500
	0,74

	9
	3000
	0,72

	10
	3500
	0,70

	11
	4000
	0,68

	12
	4500
	0,66

	13
	5000
	0,64

	14
	6000
	0,55

	15
	7000
	0,5

	16
	8000
	0,46

	17
	9000
	0,42

	18
	10000
	0,38

	19
	20000
	0,25

	20
	30000
	0,18

	21
	40000
	0,15

	22
	50000 и более
	0,13

 Базовая цена предназначена для определения стоимости составления сметной документации на капитальный (текущий) ремонт жилых, общественных и административных зданий, включая все виды работ, относящиеся к ремонтируемому зданию.

Базовая цена предназначена для использования организациями и не предназначена для использования частными лицами.

Базовая цена применяется при отсутствии рабочего проекта, при условии составления сметной документации по полной форме в соответствии с установленными требованиями (включая проведение обмеров, обследований, составление дефектной ведомости), с учетом возможного пересчета по замечаниям вневедомственной экспертизы;

1.2. При определении стоимости составления сметной документации (локальных смет) по предоставленным заказчиком объемам работ (дефектной ведомости) к базовым ценам, приведенным в таблице 1 применяется понижающий коэффициент 0,6;

1.3. В случаях, когда объект имеет величину стоимости строительства, находящуюся между показателями, приведёнными в таблице, то базовая цена (процент) разработки сметной документации определяется путём интерполяции.

Пример

определения базовой цены разработки сметной документации объекта, показатели стоимости которого находятся между показателями, приведёнными в таблице

В таблице 2 даны значения:

	№ п/п
	Стоимость СМР в текущих ценах,

          тыс. руб.
	  Базовая цена разработки   сметной документации, %

	1
	до 60
	2,00

	2
	до 150
	1,50

 Следует определить процент базовой цены разработки сметной документации, для объекта, стоимость строительства которого 80 тыс. руб.

Формула расчёта следующая:

2,00 – 2,00-1,50 *(80-60)=1,88

           (150-60)

или

1,5 + 2,00-1,50 *(150-80)=1,88

         (150-60)

2. Определение стоимости составления сметной документации на капитальное строительство в составе проектных работ жилых домов серии 97, 121-Т.

2.1. При определении стоимости составления сметной документации на капитальное строительство объектов повторного применения на основе блок - секционного метода в составе стоимости проектных работ, необходимо учитывать следующее:

- стоимость составления сметной документации в составе стоимости проектных работ по объектам жилищного строительства повторного или массового применения на основе блок - секционного метода (97, 121-Т) «привязка» предусматривает составление сметной документации на основе укрупненных стоимостных показателей.

- при составлении по требованию заказчика локальных смет в ценах 2000 г. в развёрнутой форме, стоимость составления сметной документации оплачивается заказчиком полностью согласно таблиц относительной стоимости, без применения коэффициентов на «привязку».